
 

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

Relatório de cumprimento de Plano de Recuperação Judicial. 

 

 

 

 

 

Processo nº 0199266-27.2016.8.09.0051 

2ª UPJ das Varas Cíveis e de Arbitragem 

Juiz – MMº Dr. Carlos Henrique Loução 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Condições do PRJ 

• Cumprimento do PRJ 

• Levantamento habilitações/Impugnações pendentes 

• Dívidas fiscais  

• Honorários Administração Judicial  

• Endereço eletrônico 

• Encerramento 

 

 



 

Glossário 

RJ - Recuperação Judicial 

AJ- Administrador Judicial 

PRJ - Plano de Recuperação Judicial 

AGC - Assembleia Geral de Credores 

Recuperanda – Kabanas Comercial De Alimentação Ltda 

Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

Classe III - Classe Credores Quirografários 

Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, já qualificado nos autos, Administrador Judicial nomeado pelo 

preclaro juízo na Recuperação Judicial em epígrafe, respeitosamente, para cumprimento do Art. 63, inciso III da 

Lei 11.101/05, vem apresentar o relatório de cumprimento do plano de recuperação judicial . 

O relatório reúne e sintetiza informações do cumprimento do plano, com o objetivo de trazer a este douto juízo, 

aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo do cumprimento do plano de 

recuperação judicial e dos principais fatos ocorridos no transcurso da recuperação. 

 

 

 

 

 



 

Cronograma Processual 

• 03/06/2016 – Ajuizamento da ação 

• 27/06/2016 – Data do r. despacho que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

• 15/07/2016 – Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação Judicial 

e a 1ª relação de credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 2404, Suplemento - Seção II, páginas 6579-

6581) 

• 25/08/2016 – Plano de Recuperação Judicial apresentado  

• 12/09/2016 – Publicação do 2º Edital o qual contém a 2ª relação de credores atestada pelo AJ, bem como a 

informação sobre a apresentação do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE nº 2108, Seção II, 

pág. 1125-1128) 

• 09/03/2017 – Publicado o Edital de Convocação para a Assembleia Geral de Credores (DJE nº 2225, Seção 

II, página 988) 

• 04/04/2017 – 1ª convocação da Assembleia Geral de Credores 



 

• 11/04/2017 – 2ª convocação da Assembleia Geral de Credores – Plano aprovado 

• 07/12/2017 – Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

• 04/06/2019 – Trânsito em julgado Decisão de Homologação do Plano de Recuperação Judicial  

 

 

 

 

 

 

 



 

Condições de pagamento do PRJ 

Classe I – Trabalhista 

• Carência: Carência de 06 (seis) meses a partir da publicação da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial  

• Forma de pagamento: 06 (seis) parcelas mensais, vencendo-se a primeira no 5º dia útil subsequente ao 6º 

mês da carência 

• Deságio: Sem aplicação de deságio 

• Reajuste Monetário: Sem aplicação de reajuste monetário 

 

 

 

 



 

Classe III - Quirografária 

• Carência: Carência de 12 (doze) meses a partir da publicação da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial  

• Forma de pagamento: 10 anos. Parcelas trimestrais, vencendo sempre no último dia útil subsequente ao 

trimestre  

• Deságio: 65% deságio 

• Reajuste Monetário: TR + 1% Juros a.a. a partir da assembleia que aprovar o plano.  

 

 

 

 

 

 



 

Classe IV - Microempresa e Empresas de Pequeno Porte 

• Carência: Trânsito em julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial; 

• Forma de pagamento: 3 anos. Parcelas trimestrais, vencendo sempre no último dia útil subsequente ao 

trimestre  

• Deságio: 20% deságio 

• Reajuste Monetário: TR + 1% Juros a.a. a partir da assembleia que aprovar o plano. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Cumprimento do PRJ 

A recuperanda apresentou à administração judicial todos os comprovantes de pagamento via TED, recibos de 

quitação e contratos que comprovaram o cumprimento do PRJ até a presente data. Os documentos encontram-se 

em drive e podem ser acessados por meio do link a seguir: 

 

Clique aqui para acessar os documentos. 

 

A publicação da decisão de homologação do PRJ aconteceu em 09/04/2019. A carência para pagamento dos credores 

trabalhistas findou em 07/11/2019, e para pagamento da classe quirografária findou em 09/04/2020.  

Na sequência, apresenta-se o detalhamento dos pagamentos realizados aos credores. 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1TvOXRbpm6uyRKWM44e2Fg0y25dVSxkdB?usp=sharing


 

Classe I - Trabalhista  

A classe trabalhista é composta por 14 (quatorze) credores, e o total dos créditos da classe é de R$ 1.566,13 (mil, 

cento e setenta reais e treze centavos). Todos os credores foram pagos. 

 

Planilha 1

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(SEM DESÁGIO) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

1 DIEGO CLEMENTE DA SILVA Trabalhista 117,18                117,18                  117,18                   -                    

2 DYLMA LEONOR LUCAS Trabalhista 120,65                120,65                  120,65                   -                    

3 FERNANDO APARECIDO VIEIRA DA SILVA Trabalhista 106,23                106,23                  106,23                   -                    

4 GUSTAVO CAPANEMA PINTO ABREU Trabalhista 113,22                113,22                  113,22                   -                    

5 GUSTAVO MENESES DE OLIVEIRA Trabalhista 119,62                119,62                  119,62                   -                    

6 JOSE DAVI DA SILVA Trabalhista 112,51                112,51                  112,51                   -                    

7 JOSE NASCIMENTO FERREIRA Trabalhista 114,02                114,02                  114,02                   -                    

8 KAMYLLO ALVES TEIXEIRA MENDES Trabalhista 106,96                106,96                  106,96                   -                    

9 KIM SOARES DE AZEVEDO Trabalhista 107,78                107,78                  107,78                   -                    

10 OSVALDO DE OLIVEIRA Trabalhista 100,86                100,86                  100,86                   -                    

11 OSVALDO DE SOUZA SAMPAIO Trabalhista 115,55                115,55                  115,55                   -                    

12 PEDRO QUEIROZ LIMA BESSA Trabalhista 113,89                113,89                  113,89                   -                    

13 VALERIE LAFAY Trabalhista 99,84                  99,84                    99,84                     -                    

14 WENDER GONCALVES DA SILVA Trabalhista 117,82                117,82                  117,82                   -                    

TOTAL 1.566,13           1.566,13             1.566,13              -                   

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA

Planilha de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

CLASSE TRABALHISTA



 

Classe III - Quirografária 
A classe Quirografária é composta por 107 (cento e sete) credores, e o total dos créditos da classe é de                               

R$ 5.549.808,35 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oito reais e centavos). Foram pagos os 

credores que já informaram seus dados bancários à recuperanda e/ou à administração judicial. 

 

Planilha 2

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(65%) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

Comprovante de pagamento 

no link

1 ADEGA ALENTEJANA COM IMP. E EXP. LTDA Quirografária 9.841,06             3.444,37               -                        3.444,37           

2 ARROZ CRISTAL LTDA Quirografária 3.311,68             1.159,09               -                        1.159,09           

3 ATLANTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  FRIO CENTER Quirografária 12.785,70           4.475,00               -                        4.475,00           

4 BANCO BRADESCO S/A Quirografária 987.632,41         345.671,34           35.258,52              310.412,82       TED

5 BANCO DO BRASIL S/A Quirografária 945.541,57         330.939,55           -                        330.939,55       

6 BANCO SAFRA S/A Quirografária 219.066,00         76.673,10             2.086,25                74.586,85         TED

7 BANCO SICOOB CREDI SGPA Quirografária 1.771.235,98      619.932,59           -                        619.932,59       

8 BOM PEIXE LTDA Quirografária 631,20                220,92                  -                        220,92              

9 BOM PORTO BRASCOD COM. IMP. EXP. LTDA Quirografária 3.077,50             1.077,13               -                        1.077,13           

10 BONASA ALIMENTOS S/A Quirografária 552,00                193,20                  -                        193,20              

11 BRAGO DIST DE PROD DE CONSUMO LTDA Quirografária 1.115,13             390,30                  -                        390,30              

12 BRASALIMENT IND COM DE CARNES LTDA Quirografária 627,47                219,61                  -                        219,61              

13 BRASSOL BRASILIA ALIM E SORVETES LTDA Quirografária 797,00                278,95                  -                        278,95              

14 BRF - BRASIL FOODS S.A Quirografária 894,74                313,16                  325,81                   (12,65)               TED

15 BUNGE ALIMENTOS S A Quirografária 1.258,73             440,56                  458,35                   (17,79)               TED

continua 

CLASSE QUIROGRAFÁRIA 

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA

Planilha de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial



 

 

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(65%) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

Comprovante de pagamento 

no link

16 CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A Quirografária 372.127,92         130.244,77           -                        130.244,77       

17 CASA FLORA LTDA Quirografária 1.188,81             416,08                  -                        416,08              

18 CASA GOIANA DE UTILIDADES DOMESTICA Quirografária 125,62                43,97                    -                        43,97                

19 CASA VALDUGA VINHOS FINOS LTDA Quirografária 7.621,42             2.667,50               2.775,26                (107,76)             TED

20 CASTEL IMOVEIS E ALUGUEL LTDA Quirografária 38.798,16           13.579,36             -                        13.579,36         

21 CAZAS RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Quirografária 102,74                35,96                    -                        35,96                

22 CEABEM CENTRAL DE ABAST.EMB LTDA Quirografária 569,45                199,31                  -                        199,31              

23 CENTRAL DE ALIMENTOS JAPAO LTDA Quirografária 3.666,38             1.283,23               -                        1.283,23           

24 COMERCIAL  DE ALIMENTOS GRANO LTDA Quirografária 2.431,00             850,85                  -                        850,85              

25 COMPLEM  COOP.MISTRA DOS PRODUTORES DE LEITE DE MORRINHOS Quirografária 1.764,80             617,68                  -                        617,68              

26 DB DISTRIBUIDORA BRASIL DE ALIMENTOS LTDA Quirografária 11.710,55           4.098,69               -                        4.098,69           

27 DISK FRANGO TRILHA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA Quirografária 3.942,53             1.379,89               -                        1.379,89           

28 DISTRIBUIDORA DE FRUTASCAETANO LTDA Quirografária 1.198,60             419,51                  436,46                   (16,95)               TED

29 DISTRIBUIDORA DE OVOS FREITAS CARDOSO Quirografária 863,00                302,05                  -                        302,05              

30 DOMNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA Quirografária 7.664,09             2.682,43               2.790,80                (108,37)             TED

31 ECOSAFE EQUIP PROTECAO Quirografária 387,96                135,79                  -                        135,79              

32 ELCA DISTRIBUIDORA LTDA Quirografária 2.540,40             889,14                  -                        889,14              

33 EMPORIO CASARAO Quirografária 1.066,13             373,15                  -                        373,15              

34 ESCARGOT FRANCE BRESIL Quirografária 1.306,50             457,28                  -                        457,28              

35 EVOLUCAO SISTEMAS DE HIGIENIZACAO Quirografária 104,44                36,55                    -                        36,55                

36 EXITO CONFECCOES LTDA Quirografária 6.356,60             2.224,81               -                        2.224,81           

37 FB ALIMENTOS LTDA Quirografária 1.545,24             540,83                  -                        540,83              

38 FRUTICENTER  DIST DE POLPAS DE FRUTAS E FRIOS LTDA Quirografária 1.169,57             409,35                  382,92                   26,43                TED

39 GAD E FRUTICOLA POUCO ALEGRE Quirografária 294,00                102,90                  -                        102,90              

40 GAD E FRUTICOLA POUSO ALEGRE LTDA Quirografária 1.729,00             605,15                  -                        605,15              

41 GOIANITA EMPRESARIAL Quirografária 437,70                153,20                  -                        153,20              

42 GRAFICA E EDITORA VEREDA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Quirografária 1.640,00             574,00                  -                        574,00              

43 GRAFICA SAO JOSE Quirografária 150,00                52,50                    -                        52,50                

44 GRANDES MARCAS Quirografária 484,54                169,59                  -                        169,59              

45 GYNSOL GOIANIA SORVETES Quirografária 1.338,26             468,39                  -                        468,39              

46 H&N DE UTENS PARA RESTAURANTES LTDA Quirografária 705,24                246,83                  -                        246,83              

47 HOHL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (CASA DO PICA PAU) Quirografária 346,66                121,33                  -                        121,33              

48 HORTI SAN ALIMENTOS E COMERCIO Quirografária 1.456,00             509,60                  -                        509,60              

continua 



 

 

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(65%) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

Comprovante de pagamento 

no link

49 IMPERADOR Quirografária 487,83                170,74                  -                        170,74              

50 INTERFOOD IMPORTACAO LTDA Quirografária 17.818,74           6.236,56               6.488,52                (251,96)             TED

51 ITAMBE Quirografária 3.400,20             1.190,07               -                        1.190,07           

52 JARDIM GOIAS EMPREENDIMENTOS LTDA - SHOPPING FLAMBOYANT Quirografária 142.641,00         49.924,35             -                        49.924,35         

53 JBS FRIBOI FOOD SERVICE Quirografária 1.122,63             392,92                  -                        392,92              

54 JC DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA  Quirografária 15.081,79           5.278,63               5.491,88                (213,25)             TED

55 KAPITAO AMERICA Quirografária 260,00                91,00                    -                        91,00                

56 L J LUMINOSOS LTDA Quirografária 700,00                245,00                  -                        245,00              

57 LATICINIO ASAHI LTDA Quirografária 396,00                138,60                  -                        138,60              

58 LIBRA COMERCIAL E IMPORTADORA Quirografária 10.030,90           3.510,82               -                        3.510,82           

59 LIDER DISTRIBUCAO E ATACADO Quirografária 8.202,59             2.870,91               2.986,89                (115,98)             TED

60 LTC BRASILIA DISTRIBUIDORA Quirografária 759,25                265,74                  -                        265,74              

61 LUMAGYM DISTRIBUICAO COMERCIAL Quirografária 1.058,78             370,57                  -                        370,57              

62 M10 TRANSPORTE LTDA Quirografária 514,09                179,93                  -                        179,93              

63 MARCOS ANTÔNIO MASSAD Quirografária 360.000,00         126.000,00           -                        126.000,00       

64 MARFRIG GLOBAL FOODS S.A Quirografária 1.425,57             498,95                  -                        498,95              

65 MINERVA SA Quirografária 5.613,06             1.964,57               -                        1.964,57           

66 MIX MAX  DISTRIBUIDORA MARISON Quirografária 148,52                51,98                    -                        51,98                

67 MONTE CARLOS COM DE GENEROS ALIM LTDA Quirografária 1.586,80             555,38                  -                        555,38              

68 NACIONAL BORRACHAS LTDA Quirografária 100,00                35,00                    -                        35,00                

69 NOVA AMAZONAS IND E COM IMP DE ALIM LTDA Quirografária 1.635,32             572,36                  -                        572,36              

70 OPERGEL ALIMENTO Quirografária 566,16                198,16                  -                        198,16              

71 PAPELARIA TRIBUTARIA  Quirografária 2.036,32             712,71                  -                        712,71              

72 PASTAROSA SERVICOS LTDA DET Quirografária 330,00                115,50                  -                        115,50              

73 PERBONI & PERBONI FRUTAS LTDA Quirografária 11.003,30           3.851,16               -                        3.851,16           

74 PEROLA DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA Quirografária 5.920,18             2.072,06               -                        2.072,06           

75 PESALI PESCADOS INDUSTRIA COMERCIO LTDA Quirografária 1.096,20             383,67                  -                        383,67              

76 POTENCIA FRIOS LTDA Quirografária 3.020,67             1.057,23               -                        1.057,23           

77 PRIME SETE COMERCIO EXTERIOR Quirografária 181,92                63,67                    -                        63,67                

78 QUALITY LEITE Quirografária 1.135,00             397,25                  397,25                   -                    TED

79 RASIP ALIMENTOS LTDA Quirografária 7.682,02             2.688,71               -                        2.688,71           

80 RAVIN IMPORT DISTRIBUIDORA BEBIDAS LTDA Quirografária 2.123,66             743,28                  -                        743,28              BOLETO

81 Quirografária 34.413,63           12.044,77             -                        12.044,77         

continua 



 

 

 

 

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(65%) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

Comprovante de pagamento 

no link

82 REALTY ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA Quirografária 272,21                95,27                    -                        95,27                

83 REFRIGERACAO ALMIRANTE Quirografária 1.038,54             363,49                  -                        363,49              

84 REGRA LOGISTICA EM DISTRIBUICAO LTDA Quirografária 70.171,93           24.560,18             -                        24.560,18         

85 REQUINTE 3 DIST E IMP DE PROD IND LTDA Quirografária 1.186,00             415,10                  -                        415,10              

86 RIACHO PESCADOS COM. DE ALIMENTOS Quirografária 3.648,00             1.276,80               -                        1.276,80           

87 RIO BRANCO ALIMENTOS S/A Quirografária 87,50                  30,63                    -                        30,63                

88 RIO VERMELHO   Quirografária 4.362,95             1.527,03               -                        1.527,03           

89 RODRIGO NETTO SIQUEIRA Quirografária 323.961,01         113.386,35           113.386,35            0,00                  TED

90 ROWEDER E ANTONIO LTDA Quirografária 3.654,59             1.279,11               -                        1.279,11           

91 SABORES DE PORTUGAL COMERCIO IMP. EXPORT LTDA Quirografária 3.175,00             1.111,25               -                        1.111,25           

92 SAVANA CARNE DE CARNEIRO Quirografária 795,68                278,49                  -                        278,49              

93 SEARA ALIMENTOS S/A Quirografária 1.020,02             357,01                  -                        357,01              

94 SORVETERIA CREME MEL  SA Quirografária 208,69                73,04                    -                        73,04                

95 SUPERAR SERVICE LTDA Quirografária 1.400,00             490,00                  -                        490,00              

96 TERRA ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA F3 Quirografária 11.767,68           4.118,69               4.327,93                (209,24)             TED

97 TOALHEIRO ANHANGUERA SERVICOS DE LAVADERIA  TOALEX Quirografária 2.072,65             725,43                  -                        725,43              

98 TRAMONTINA  PLANALTOS I S.A Quirografária 2.184,00             764,40                  -                        764,40              

99 TRANSPORTADORA CAVALET Quirografária 399,55                139,84                  -                        139,84              

100 TRES PASSOS ALIMENTOS LTDA Quirografária 1.555,68             544,49                  566,49                   (22,00)               TED

101 TRILHA ALIMENTOS LTDA Quirografária 942,16                329,76                  -                        329,76              

102 VAA BRASIL COMERCIO E IMPORTACAO Quirografária 982,06                343,72                  -                        343,72              

103 VPJ BEEF Quirografária 1.154,32             404,01                  -                        404,01              

104 WHITE MARTINS Quirografária 1.154,40             404,04                  -                        404,04              

105 WINEBRANDS COML E IMPOR DE BEB ALIM LTDA Quirografária 9.222,11             3.227,74               3.358,14                (130,40)             TED

106 ZAHIL IMPORTADORA LTDA Quirografária 23.459,65           8.210,88               23.459,65              (15.248,77)        RECIBO DE QUITAÇÃO

107 ZWILLING J A HENCKELS BRASIL PROD COZ E BEL LTDA Quirografária 2.238,36             783,43                  -                        783,43              

TOTAL 5.549.808,35   1.942.432,92     204.977,47         1.737.455,45 



 

Classe IV - Microempresa e Empresas de Pequeno Porte 

A classe Microempresa é composta por 22 (vinte e dois) credores, e o total dos créditos da classe é de                                    

R$ 170.483,34 (cento e setenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e centavos). No Quadro seguinte esse profissional 

apresenta o panorama dos pagamentos realizados aos credores da classe microempresa: 

 

Planilha 3

 Ordem  NOME Classe

 Valor do 

Crédito em 

03/06/2016 

(R$) 

 Valor do crédito 

após deságio 

(20%) 

 Valor pago por 

KABANAS 
 Saldo a pagar 

Comprovante de pagamento 

no link

1 A DOS S FERREIRA Microempresa 600,00                480,00                  -                        480,00              

2 AMALIA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - EPP Microempresa 3.830,41             3.064,33               -                        3.064,33           

3 AMAZONIA PESCADOS LTDA ME Microempresa 2.308,80             1.847,04               -                        1.847,04           

4 BETAMAX GOIANIA LOCACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP Microempresa 120,00                96,00                    -                        96,00                

5 CASA DO FILE Microempresa 11.885,98           9.508,78               -                        9.508,78           

6 COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA SANTA BRANCA EIRELI -EPP Microempresa 1.175,96             940,77                  -                        940,77              

7 ENILDO MARQUES FRANCA E SILVA ME Microempresa 491,60                393,28                  -                        393,28              

8 GELATO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME Microempresa 1.413,00             1.130,40               -                        1.130,40           

9 INDUSTRIA E COMERIO NOBRE LTDA-EPP Microempresa 1.085,83             868,66                  -                        868,66              

10 JM PESCADOS EIRELI-ME Microempresa 318,00                254,40                  -                        254,40              

11 JR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTCIOS LTDA ME Microempresa 255,15                204,12                  -                        204,12              

12 JS DISTRIBUICAO EIRELI ME Microempresa 5.010,00             4.008,00               -                        4.008,00           

13 MARCELUS LAYGUEL MACHADO COSTA EIRELI Microempresa 49.702,40           39.761,92             -                        39.761,92         

14 NACIONAL PRODUTOS ELETRICOS LTDA ME Microempresa 300,00                240,00                  -                        240,00              

15 SAN BERNADO C. DE PROD. H. LIMP EIRELI Microempresa 6.246,08             4.996,86               -                        4.996,86           

16 WELTON MOREIRA DA SILVA ME Microempresa 1.163,52             930,82                  -                        930,82              

17 CONTAC CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA - EPP Microempresa 74.030,97           59.224,78             21.866,09              37.358,69         TED

18 PEDROSA E GONZAGA LTDA - EPP Microempresa 8.359,94             6.687,95               2.469,24                4.218,71           TED

19 PINDORAMA COMERCIO DE FRUTAS EIRELI- ME Microempresa 810,00                648,00                  -                        648,00              

20 JM CAMAROES E PESCADOS LTDA EPP Microempresa 226,80                181,44                  -                        181,44              

21 VALDIR TABATA EIRELI ME Microempresa 261,40                209,12                  -                        209,12              

22 Microempresa 887,50                710,00                  710,00              

TOTAL 170.483,34       136.386,67        24.335,33           112.051,34     

CLASSE MICROEMPRESA

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA

Planilha de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial



 

Após o detalhamento de todos os valores pagos pela recuperanda a cada um dos credores inscritos, o resumo dos 

pagamentos realizados no PRJ é o seguinte: 

 

 

 

 

 

Classe
Valor do Crédito 

em 03/06/2016

Valor devido 

após deságio
Valor pago Saldo a pagar

Trabalhista 1.566,13                1.566,13                1.566,13              -                       

Quirografário 5.549.808,35        1.942.432,92        204.977,47         1.737.455,45    

Microempresa 170.483,34            136.386,67            24.335,33            112.051,34        

TOTAL 5.721.858,00        2.080.386,00        230.879,00         1.849.507,00    

11%

Resumo dos pagamentos da Recuperação Judicial

(todos os credores que apresentaram seus dados bancários receberam seus pagamentos)

Percentual dos pagamentos realizados



 

Levantamento das Habilitações / Impugnações Pendentes 

 

 

 

 

 

Ordem Classe Tipo Autor Status

1 	5249117-47 Impugnação de Crédito Banco Bradesco S/A Arquivado

2 5041780-76 Agravo de Instrumento Banco do Brasil S/A Arquivado

3 5614168-87 Habilitação de Crédito Renaldo Limiro Sociedade De Advogados Pendente

4 5132734-73 Impugnação de Crédito Caixa Econômica Federal Arquivado



 

Dívidas fiscais 

Os créditos tributários não se sujeitam à recuperação judicial e não se submetem aos efeitos da Lei 11.101/2005, 

conforme prevê o art. 187 do CTN. 

CTN - Art. 187. A cobrança judicial do crédito tributário não é sujeita a concurso de 

credores ou habilitação em falência, recuperação judicial, concordata, inventário ou 

arrolamento. 

Parágrafo único. O concurso de preferência somente se verifica entre pessoas jurídicas de 

direito público, na seguinte ordem: 

I - União; 

II - Estados, Distrito Federal e Territórios, conjuntamente e pró rata; 

III - Municípios, conjuntamente e pró rata. 

Em observância à legislação, os débitos fiscais de KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA foram objeto de 

parcelamento, na forma da Lei 11.101/2005 e do art. 155-A, do Código Tributário Nacional. 



 

Passivo Circulante: 

 

 

 



 

Passivo Não Circulante: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Honorários Administração Judicial 

A recuperanda cumpriu o pagamento integral dos honorários da Administração Judicial arbitrados por V. Ex.ª. Não há 

saldo remanescente de honorários a ser pago à Administração Judicial. 

As despesas reembolsáveis incorridas pela administração judicial no processo foram pagas pela recuperanda 

(despesas com envio de correspondência aos credores).  

 

 

 

 

 



 

Endereço eletrônico 

Esse administrador judicial salienta que todos os atos da recuperação judicial foram devidamente fiscalizados 

tendo sido garantida a transparência dos procedimentos, e ressalta que, em conformidade com o art. 22, inciso I, 

letra “K”, da Lei 11.101/05, manteve endereço eletrônico próprio e vigente, no qual manteve atualizadas as 

informações relevantes acerca da Recuperação Judicial, as cópias dos relatórios da administração judicial, bem 

como manteve atualizada a cópia integral do processo.  

Para acessar o site, o endereço eletrônico é http://www.paternostro.com.br/home/ 

Clicar em Processos de recuperação Judicial, e na sequência acessar a recuperação judicial desejada.  

As notícias importantes sobre a recuperação judicial constaram também no link de “Notícias”, no site eletrônico. 

Para auxílio, esclarecimento de dúvidas e outros assuntos pertinentes à recuperação judicia, a lém do telefone fixo 

(62) 3088-0666, também foi possível contatar a administração judicial por meio do endereço eletrônico 

atendimento@paternostro.com.br, bem como pelo celular ou Whatsapp direto desse administrador judicial (62) 

9.8408-8790. 

http://www.paternostro.com.br/home/
mailto:atendimento@paternostro.com.br


 

 



 

Encerramento 

Em observância aos princípios norteadores da legislação que trata da recuperação judicial, este administrador judicial 

conclui que a recuperação judicial até então concedida a KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA trouxe 

aspectos positivos, tendo em vista que a empresa conseguiu atingir o objetivo de manter suas operações empresariais, 

honrar os pagamentos dos compromissos assumidos no plano de recuperação homologado por este preclaro Juízo e o 

pagamento parcelado dos tributos.  

O KABANAS tem atualmente 89 (oitenta e nove) funcionários diretos registrados em seu quadro e possui mais outras 

centenas de pessoas físicas e jurídicas indiretamente vinculadas, sustentando famílias, promovendo a circulação de 

riqueza no Estado de Goiás, e o entretenimento da sociedade mediante o oferecimento de serviço de gastronomia de 

alta qualidade.  

Constatou-se que os espaços físicos, instalações e os sistemas organizacionais da empresa recuperanda são bons e 

propícios ao resultado positivo das operações. As expectativas para o segmento alimentício, de eventos, bares e 

restaurantes, mostram crescimento contínuo e promissor e neste norte, conclui-se que a recuperação judicial do 

Kabanas atingiu a finalidade da norma jurídica que a ampara, ou seja, a de viabilizar a superação da crise econômico-

financeira da empresa, a fim de manter a fonte produtora, o emprego dos trabalhadores, e os interesses dos credores 



 

e demais agentes envolvidos, promovendo, desse modo, a preservação do negócio, da sua função social e a manutenção 

do estímulo à atividade econômica.  

Tendo em vista os fatos trazidos, este administrador judicial pugna pela homologação do presente relatório para que 

surta seus jurídicos e legais efeitos, nos termos dos artigos 22, II, d e artigo 63, III, ambos da Lei 11.101/2005. 

 

Goiânia, Goiás, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2024-01-11T11:24:24-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568




